
Ročník XII. — Číslo 33. Kvasilov dne 21. srpna 1937. Oplata pocztowa 
uiszcz. gotówka. 35 gr.
Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJX: 
KWASILÓW - CZESKI

Nemůžeme býti vždy ú- 
služnými, ale můžeme vždy 
úslužně mluviti

Voltaire.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Inž. Alois Knotek:

D o  p r á c e .

(Dokončení.)
Ja k  jsem uvedl v minulém čí

sle cesta  ku vzdělání vede po 
t rn i té  a kam enité  m agis trá le  p rá 
ce. Ne každý schopný našinec má 
volný čas a dobrou vůli, aby oboje u- 
žil vydatně pro naši menšinu na Vo
lyni. A jaké výsledky? často  práce 
bez ducha, mechanická form álnost co 
vykoná? Výsledků vychovávacích tu  
nebude. Něco podobného, jakobychcm 
nevěrce povzbuzovali k pobožnosti. Po
kud poměr našeho člověka na Volyni 
k našinci se nezmění, nemožno mluvi
ti o pokroku kulturá ln ím , neboť kdo 
chce učiti musí se sám vykázati bez
příkladnou disciplinou, vy trvá  ostí a 
silou v válce s protivníky, jinak vzbu
dí nechuť a jeho nástupce bude míti 
práci ještě  nesnadnější. Hromadění vě
domostí vědy ješ tě  nevychovává člo
věka. Typ učence mudrce vždy se rů z 
ní. Nemožno věřiti  tomu, aby pom ěr 
člověka k pravdě, kráse, k Bohu, vla
s ti a k člověku byl jinak form ovaný 
nežli to dovolují s ta ré  tradice.

Neskládejme tedy ještě  hlavu v 
klín bezčinně. Věřme, že naše probu
dilé učitelstvo sl dá radu  v otázkách 
mimoškoln ho vychování. Naše učitel
stvo nebojí se práce vytrvale, často v 
ú s tran í ,  bez hluku a vychloubání vy 
koná více než i řady  tak  zvaných „in
te ligentů ."

Není z l#  u nás na Volyni, jdeme 
po dobré c S t ě  ku předu. Máme svůj 
orgán „Hlas Volyně", č  eme ho pilně, 
můžeme se v jeho řádkách  t iš těných 
plně vymluviti co se nám líbí a co ne, 
vždyť Dan redak tor  už to za říd1', aby 
b i o  všude dobře, aby každý byl spo- 
k  >jen, kdo má dobrou vůli a společen
ský cit. Vždyť jsme našinci a chceme 
mezi sebou zíti v dobrém porozumění 
a býti příkladem národní snášenlivo
s ti a všech dobrých vlastností Čechů. 
„Hl. Vol." pokračuje starou, ustálenou 
metodou ve výchově našinců, probouzí 
jich mnoho z klidné dřím oty. Víte ná 
př., že náš pan šimoníček se již obrá
til, už dobře ví, že inšm e na Volyni 
svůj český týdenník, už ho předplatil, 
každý týden čeká na jeho tiš těné  řá d 
ky, čte dvakráte, tř ik rá te ,  čte ženě, 
synovi. Už se zaiímá také  o hospodář
skou školu, mluvil mi starostlivě: —

jak  by už ta  česká škola byla, to bych tak  to nynější doba žádá . . .  — 
měl radost, celá tíže by mi ze srdce Jedna ovce přivedená do ovčince! 
spadla. Vidím, že bez odborného vzdě- Výchova lidu pí kračuje — trpělivost 
láni není j iž  hospodáření možné. Klu- je zlatá cnost, vede k cílu, ovšem po- 
ci dorůstají, t řeba  jim dáti vzdělání, malu, ale národ je v ě č n ý . . .

V ý c h o d n í  o t á z k a .
m .

Japonsko
Am erika sní o Asii, Japonsko ji u- 

chvacuje. Před jej ma očims a vlastně 
před očima celého asijského kontinen
tu vyrostlo Japonsko v živelnou sílu 
a moc Asie. Tísněno ve v lastn í cstrov- 
ní říši, vypadlo vítězně na asijskou 
pevninu Jeho a rm áha  je dnes nejsil
nější v Asii, jeho loďstvo nejvycviče
nější a nejmocnější v čínských vcdfch. 
Jeho průmysl je nejvyspělejší a ne j
vlivnější v celém Orientě; za poslední 
t ř i  roky proniklo japonské zboží na 
t rh y  Číny, Indočíny, Indie, na ostrovy 
sundské a území kolem perského záli
vu a vytlačilo z nich obchod evrop
ských národů. Jeho výrobky pronikají 
do Spojených s tá tů  a za tarasu jí  p ř í
s tav  antverpský. Ale tento hm otný ú- 
spěch ustupuje  zcela do pozadí před 
úspěchem morálním a národním.

Při rozloze 382 000 čtverečných ki
lometrů a počtu 69,250.000 obyvatel, 
jichž každoročně přibývá více než m i
lion, je Japonsko nejnestálejším so
ciálním elemenťem na celém svěsě. 
Zatím co hus to ta  obyvatelstva v nej
zalidněnějších s tá tech  Evropy nepře
vyšuje 670 lidí na jeden čtverečný ki
lometr, dostupuje v Japon ku tém ěř 
dvojnásobné — 1167 lidí na jeden 
čtverečný kilometr. Tak se ocitá na 
japonských ulicích každoročně 200 až
300.000 japonských mužů a žen ch tě 
jících jíst a nemohoucích se zařad it  
do pracovního procesu. Jak  je uživit, 
jak  je zam ěstnat, jak jim zajis ti t  ži
vot, k terý  by uspokojil alespoň jejich 
ne jnu tně jš í  potřeby? Není pochyb, že 
je japonský průmysl na úžasném vze
stupu.

Industria lisace Japonska nevedla 
však k vytvoření organisované třídy  
dělnické. Japonští  dělníci nejsou ani 
syndikalisováni, ani si nejsou vědomi 
své davové síly.

Japonský p ro le tar iá t  je silně roz
tř íš těn  zatím co kapita lism us je sou
s tředěn . Prům yslu  vládne tedy jednak

se zařizuje .
několik největších rodin, jednak s tá t .  
S tá t  je s těm ito silnými finančním i 
skupinami v nejiepším styku  na ob
chodní základně. Nemusí se tedy obá
va t  zneklidnění ani se s tran y  p rům y
slu ani se s trany  pro le tariá tu .

Jediné nebezpečí mu hrozí se s t r a 
ny sedláků a intelektuálů. P ři  ve iko- 
s ti mě3t a tísnivé malosti ostrovní ř í 
še je Japonsko typem země s ožeha
vým problémem zemědělským. Rýže, 
kterou produkují ostrovy, nestačí k 
obživě obvatelstva. Ale dalším problé
mem jsou rozdíly společenské. V bez
prostřední blízkosti velkých měst, vy
bavených všemi nejnovějšími vymože
nostmi moderní vědy a techniky, za
choval si venkov ještě  všechny zvyky 
s ta rého  systém u patriarchálního, k te 
ré jsou přirozeně v přikrém  rozporu s 
poměry ve m ěstech a vyvolávají ne
klid a podráždění.

Hlavní silou Japonska, představu
jící jeho slávu a velikost, je  jeho vel
ká, neporazitelná, slavná arm áda, pod
léhající au to ri tě  císařově. Ale většina 
vojáků, rekrutovaných do té  arm ády, 
pochází z venkova; také  70 procent 
subalterních  důstojníků je původu rol
nického. Vojáci, vyšlí z půdy, touží 
po půdě. Touží po nové zemi a nalé
ha jí  na vládu, aby jim umožnila pu
s t i t  se do obyvatelských akcí na as ij
ské pevnině.

Vůdcové moderního Japonska cítí 
dobře, že jejich země je ve vleku ev
ropských vynálezů a že jejich osobnost 
je  jenom odleskem osobnosti západní. 
Poněvadž ale nemohcu změnit ani se- 
be ani poměry, poněvadž jsou tak  roz
štěpeni sami v sobě, nemohou dělat 
nic jiného, než se povznésti nad pro
blém a h ledět vy tvořit  svět nové mo
rálky, vytvářením  nového světa  fysic
kého. Japonsko se smooňuje Asie, aby 
posléze nalezlo sebe, p řetvořu je  Asii, 
aby vytvořilo sebe.



O světová hlídka. 

Léčení rostlin .
Nedivte se příliš, spatříte-li  jedno

ho krásného dne, až půjdete  ráno do 
svého zaměstnání, na blízkém domě 
mosaznou tabulku, zářící novostí a 
hlásající, že v onom domě bydlí: Dr. 
X. Y., specialista chorob rostlin. Proč 
ne? Vždyť i rostliny , jako jiní živí 
tvorové, podléhají mnohým chorobám, 
k terým  — nedostane-li se jim včas o- 
šetření, také  podlehnou. Mají tedy rov
něž právo na svého lékaře.

U nás ješ tě  nespatřu jem e těchto  
návěstí, ale v Německu, Anglii a pře
devším ve Spojených s tá tech  severo
amerických jsou velmi častá. To ovšem 
neznam ená, že by se nemocem rostlin 
u  nás nevěnovala péče a že by se jimi 
přírodopisci neubírali; vždyť i u nás 
ex is tu jí  labora toře  pro zkoumání ro
s tlinných chorob a dociluje se cenných 
výsledků, třebaže nemáme prostředků, 
jimiž disponují uěmecké a americké 
laboratoře.

V praksi označují se jm énem  „ne- 
moce ro s t l iny"  také škody, spáchané 
různým  hmyzem; jsou to znetvořeniny 
listů  a pně, odpadávaní pupenců, kvě
tů  a nedozralých plodů. To však ne
jsou opravdové nemoci. Skutečné cho
roby bývají zaviněny hlavně tajnosnu- 
bnými parasity , nebo zasazením ro 
stlin do studené, vlhké či vodu nepro
pouštějící půdy, dále náhlým i změna
mi tem pera tu ry  nebo vydatným  de
štěm  po dlouho trvajíc ím  suchu, nebo 
konečně nesprávným prořezáváním vě

tví, či nepatřičně prováděným zalévá
ním. Sedmdesát procent t. zv. pokojo
vých květin um írá  proto, že byly špa
tně zalévaný — ovšem k velkému po
těšení zahradníku a květinářů .

Jakm ile zpozorujeme, že květina o- 
nemocně a, musíme ji dát odborně vy- 
še třit i ,  vyhledati a  s tanovití příčinu 
choroby a léčení. Je  důležité, aby se 
tak  stalo, dokud choroba je  v počát
cích — právě tak  jako u lidí; zachvá- 
tila-li nemoc již kořen, je mnohem 
obtížnější rostlinu  zachrániti.

Rostlinná pathologie je sice sou
částkou přírodního badáni sž  od 19. 
století, ale choroby rostlin poutaly na 
sebe pozornost filosofů a přírodozpyt- 
ců od dávných dob. Nalézáme o nich 
zmínky i v Písmu a legendách s tředo
věkých, kde se o nemccech rostlin ho
voří jako o t res tech  božích.

V dílech Theofrastových, Catono- 
vých, V arr nových a v liste h Piinio- 
vých, hovoří se často o původu těchto 
chorob a vykládají se různým  2půso- 
bem. V některých  krajinách, jsou-li 
na příklad obilí nebo vinná réva  či u r 
čité s trom y zachváceny nějakou zhou
bnou chorobou, u tíkají se hospodáři k 
modlitbám a smiřují se s úplným zni
čením úrody, ačkoliv by s dobrou vů
lí bylo možno úspěšně, podle odbor
ných rad, postupovati proti různým  
škůdcům a zejména pro*i okř dleným 
m rakům  přerozmanitého hmyzu. Stačí 
vzpomenouti na s tra šné  zničení vinné 
révy v Itálii, zaviněné hm yzem  zv. 
phylloxera; pěstitelům  vinařům  byly 
tehdy způsobeny stamilionové škody.

Mimo hmyz jsou škůdci rostlin  vý
trusy  hub a řas  a nespočetné množ

ství nálevníků, nejmenších to živoči
chů, jejichž délka se měří na tisíciny 
m ilim etrů  a k teř í  jsou prostým  okem 
neviditelní; všichni tito škůdci jsou 
nejnebezpečnější pro rostliny v době, 
kdy rostlinstvo se probouzí k životu. 
Počítá se, že hmyz a výtrusy hub zni
čí ročně celou tře t inu  světové úrody!

Vedle ohromného počtu škodlivého 
hmyzu je však také velké množství 
hmyzu užitečného, a mnohé výzkumy 
ukázaly, jak  je možno s úspěchem če- 
liti právě těm ito užitečnými druhy 
hmyzu oněm škodlivým. A tak  hospo
dáři a zahradníci nacházejí v užiteč
ném hmyzu cenného pomocníka v boji 
proti škůdcům přírody. Stanovením 
těchto užitečných druhů hmyzu se za
býval i talský přírodopisec prof. dr. 
Berlese. jenž objevil prospaltellu, m a
lý okřídlený hmyz, jenž zachránil mc- 
ruše  před zničením, zaviněným dia- 
spem.

*
Je jisto, že rostliny žijí, že bojují 

proti svým nepřátelům  jako my, a že 
mezi nimi jsou rostliny bohaté  i chu
dé, ušlechtilé  a násilnické — právě 
jfafco u lidí. Je  veliká podobnost v pro
jevech životních mezi rostlinam i i ži
vočichy  na oboje působí jedy i bak te 
rie  a rostliny samy stávají  se odolný
mi vlastní silou proti jedům a z těch
to rostlin , s tavších se odolnými, je 
možno vyzískati cenné výtěžky, jež 
jsou účinnou zbraní pro potírání in
fekčních chorob.

Rostliny m aií však i nervy a mnc- 
ho jimi trp í. Ukázal to podrobně in
dický biolog, dr. Bosse v roce 1926 
na Botanickém kongresu v Oxfordu.

B e s í d k a .

K i j e v .
(Ukázka z knihy „Sovětský Kavkaz." 

Napsal Major Měčislav B. Lepecki. Z 
povolením au tora  pro „Hl. Vol." pře

ložil inž. Alois Knotek.)
I.

Sedím v m ěstském  parku, k terý  
se zval kdysi Kupeckým, nyní se jm e
nuje  P ro le tá řským . S vysokého břehu 
pohlížím na s tuhu  Dněpru, k te rý  ve 
svých vlnách přináší mnoho vody z 
polských řek. Den je nádherný, le t
ní. Město jako město, zaprášené kou
řem, dýmem a ještě  něčím těžkým, co 
se nedá blíže opsati. Lidé rádi ukrývají  
se před úpalem v Proletářském  parku. 
Procházejí se po stinných alejích a 
h ledají volné lavice. Ke mně přisedly 
dvě dívčiny, ve věku asi č trnácti  let. 
J scu  nuzně oblečené, vyzáblé a 
smutné. Pohlížím na ně po straně . 
Mají přihm ouřené oči, zapadlé tváře a 
tem nou pleť. Za chvíli zapomínám o 
nich a znovu hledím na řeku, potom 
na zem, k terou  j3em před lety projíž- 
žděl jako polský důstojník. Z mlhy, jež 
zahaluje  řeku, ze stínů, rýsovaných 
vysokými břehy a věžemi kostelů vy- 
•házejí  dávná echa. Tu — pam atu jí  se

dobře, byla posice našeho dětostřelec- 
tva, tam  — kasárna  1. pěšího pluku 
legionů, — tu  štáb  gen. ámigleho- 
Rydza, a tam  — můj Bože, tam  byd
lel přece sám Pilsudský!

Takové myšlénky p řerušu jí  náhle 
polská slova:

— Co nyní uděláme? —
Rychle se obracím. Po polsku m lu

vilo jedno z děvčátek, k teré  před chví
lí usedlo na mé lavici.

— Vy js te  Polky? — táži se.
Pohlížejí na mne trochu se s t r a 

chem, trochu s nesmělosti.
— Ano, obyvateli, — mluví odváž

nější dívka. Rozmlouvám s nimi po 
přátelsku. Vypravují, že přijely do Ki- 
jeva z polského autonomního obvodu, 
z Morchlevščizny. Hledají ochranu, 
práci. Hlad a nouze je zahnala do mě
sta. Dosud nevědí, kdo je zachrání. 
Snad polský konsulát? Jedna praví:

— Máme h e k ta r  půdy a krávu. 
Možná že bychom s m atkou nějak ži
ly, ale daně jsou vysoké, potřeba je 
p latit i  v čas. Za k rávu  150 l i trů  mlé
ka a 36 kg m ásla ročně. —

Dívka mluví vážně, s tarostlivě , 
možná poznati, že neklame, chodila do 
sovětské polské školy, řeč je správná. 
P tám  se jak  se jm enuje ;

— A nna Višňověcká — odpovídá.
— K rásné jméno — pravím  — a 

víš. kdo za dávných časů nosil tvoje

jméno? —
— Vím, — odpovídá s chloubou — 

byl to polský kr< 1.
— Od koho jsi to slyšela, snad od 

učitele? —
Dívka dává mi jakési zname

ní, abych rozuměl a usmívá se. J is tě  
myšlénka, že by mohla ve škole něco 
podobného slyšeti, zdá se jí býti zá
bavnou.

— M atka — objasnila.
Kijevščina dávná země polská, je

ště  dnes, po půldruhém  věku cárského 
otroctví a patnáctiletém  panováni so- 
větsko-ukrajinském, počítá na pravém 
břehu Dněpru okolo tř i  č tvrtiny  milio
nu našich rodáků. Opravdu bolševici 
nenaléhají na ně brutálnou ru s if ika 
cí nebo ukrajinísscí, jak  to dělala 
vláda carská ale přece s tav  našeho 
m aje tku  národního jes t  ve větším  ne
bezpečí nežli bývalo dříve. Příčina to
ho tkví v značném oslabení nacienal- 
ních citů, k teré  se dají pozoro- 
vati jak  u U krajinců, tak  u Rusů i 
Poláků. Takový stav je velice příznivý 
pro asimilaci. Jedině nezvyklé a velmi 
zřídka se objevující polské odpornosti 
náleží přičísti, že v okolí Kijeva, žito- 
mira, Vinnice, Berdičeva i na jiných 
m ís te c h  pravého břehu Dněpru se 
polská řeč doposud tak  houževnatě 
drží. Ačkoliv slouží vládě k terou  mi 
neuznáváme, přece se radujem e, že ta



K r o n i k a .
N avštěva  švédského min. zahr. zál. 

v Polsku.
Dne 25. srpna přijede do Varšavy 

švédský m in is tr  zah. záležitosti dr. Ri- 
card Sandler. Z Varšavy odjede do Vi
sly, kde bude hostem  P. P residen ta  R.P.

Z ahájen í „ Ja rm ark u  Poleskiego."
V neděli dne 22. s rpna  bude slav

nostn í otevření „ II  J a rm a rk u  Poleskie
go" a regionálně turis tického podniku 
„Dni Polesia."

JU D r. Luboš Je řábek ,
s ta ro s ta  Pěvecké obce československé, 
s ta ro s ta  Všeslovanského pěveckého 
svazu, zakladatel a čestný člen Sme
tanova  domu POČ v Praze atd., zem
řel v sobotu dne 7. s rpna  na svém let
ním sídle v Černošicích u P rahy . Po
chován byl v rodinné hrobce na Vy
šehradě. Dr. Jeřábek  zasloužil se ne
obyčejně o zachování a udržování vý
značných p m átek  v hlavním městě 
Československé republiky, v Praze, i 
v četných m ěstech čsl. Btátu.

M artin  Rázus zemřel.
8 s rpna  t. r. zemřel po dlouho 

trVAjící chorobě v Březně nad Hronem 
slovenský básník M artin Rázus, osobi
tý  politik velkého nadání, ušlechtilý

Rozpustíme-li v nádobě trochu bromo
vé sloučeniny a vhodíme li do ní one
m o c n ě l  listy, jeví se na listech z ře 
telně uklidnění nebo oslabení. Výběr.
——— — — n^Bcan— —

mluva trvá , že žádné utisky a proti
venství jí nevyhnaly, dávajíc tak  dob
ré  vysvědčení dávné polské moci.

J in ý  příklad p ř í t  m nosti pobké  
nad Dněprem dávají kijevské hřbitovy 
katolické. Bohatě ozdobené hroby, pě
kně položené a zřízené, rojí se od jmén 
a nápisů polských. Navštívil jsem jich 
několik. Také na vojenský hřbitov z 
r. 1920 jsem se dostal. Stojí na otev
řeném, neobhrazeném polí, docela blíz
ko vojenského hřbitova německého. 
J a k ý  rozdíl. Němci hřbitov svých po- 
lehlých pěkně ohradili, krásným  pom
níkem ozdobili. Rovné řady polských 
mohyl z železnými kříži! Ruka, k terá  
nezná tradice, uše tř ila  jich. Stojí v 
pořádku, rovně, jako při rozkaze.

Zlost mne béře vzpomenu-li na po- 
rozbijené hroby na civilním hřbitově 
katolickém, žalostný pohled. Krásné 
m ram orové pomníky pobité bez po tře 
by, válí se po zemi, hynou v p lev e u  
i ve smetí. Teprve na hřbitově ki- 
jevském  pochopil jsem tajem stv í vy- 
kopávek pěkných hrobů z času dávno 
a dávno minulých. Ta čarovná díla u- 
mělecká zničená a zašlapaná do b láta  
budou se v budoucnosti také vykopá- 
vati. N eústupnost  prvních křesťanů, 
ničících ve zlosti sochy Bohů a prvních 
m oham edánů, k teř í  podle přikázán! 
proroka, že jedině Alláh je povolaný, 
aby tvořil lidské tváře  — a rozbíjeli

zastance jednoty Čechů a Slováků. J e 
ho odchodem s tra t i lo  Slovensko nebo- 
jazlivého politika, k terý  otevřeně a 
sta tečně bojoval o přísné zachování 
individuality slovenského národa.

Anglie bude h á j i t  svobodu 
plavby ve Středozemí.

Rozhodnutí b ritské vlády, že dovolí 
svým lodím, aby v případě, že budou 
přepadeny cizí lodí bez předchozího 
varování, přešly hned k protiútoku, u- 
kazuje, jak  hodlá velká Britan ie  pro 
příš tě  há ji t i  svých zájmů ve středo- 
m ořské plavbě. Toto opatření sm ěřuje  
zvlášť proti snahám  rozšířiti  oblast 
vlivu španělských zápletek až do vý
chodního Středozemního moře a proti 
v z rů s ta j 'c ?mu používání podmořských 
člunů. Minulé neděle byla v průlivu 
Dardanelském  napadena britská  ob
chodní loď cizím podmořským člunem, 
aniž by byla předem varována.

Zúčastní se Mussolini m anévrů 
německé a rm ády?

Jak  je známo, pozval kancléř Hi
t le r  šéfa italské vlády Mussoliniho k 
návštěvě Německa. Návštěva byla 
dlouho připvavovsna a zase odkládána. 
Proskočily zprávy, že Mussolini se 
zúčastní s :ezdu národně socialistické 
s trany  v Norimberku, k terý  se bude 
konát, jako každoročně, počátkem zá
ří. Nyní zase se objevily zprávy, že 
Mussolini navštíví Německo, aby se 
zúčadn il  velkých m anévrů říšsko- 
německého vojska.

každu sochu, byla jen nevinnou h rač 
kou a přirovnání s bezmyálenkovým 
ničením motlocha pseudo-kcmunistic- 
kého. Na vlastní oči jsem viděl jak 
dva chlapci, pasoucí mezi hroby krávy  
společnou silou rozbíjeli hlavu nějaké 
sm utečné alegorické p rs tavě  vytesané 
z drahého růžového m ram oru. Smáli 
se při té  práci h las itě  a neurvale lá
teřili. Nevyhlíželi zrovna jako darebá
ci, ale připadali mi jako náčiní, jako 
síla, k terá  koná těžkou svoji povin
nost. Hledě na ně, nevěděl jsem co mám 
činiti, zda je litovati či ten hřbitov.

Kijev se povýšil na hlavní město. 
Rozhodnutí o nominaci přišlo znena
dání, proto také náhle začlo se s po
řádkem . Nastoupilo čistění, stavby no
vé a přestavby. Doposud tam  panuje 
chaos, nečistota, nepořádek. Jako mě
sto pěkně položené má Kijev pěknou 
příležitost povýšiti se na vzor m ěsta 
krásného a milého, jestliže ee usku
teční všechna přání velebitelů a zůsta- 
nou-li ve skutečnosti provedené.

Chlouba města naddněpranského — 
Kreščatik , přeměný nyní na ulici Vo- 
rovského, nezměnil se od r. 1920. S to
jí právě tak  otlučený, s díram i v dlá
ždění, s nečistými sklepy a nepořád
kem, jak iby  nad Sovětským svazem ne 
přešly již dvě „pě tile tky ."  Podobně 
má se to s bulevarem Bibikovském, 
dnes alejí Tarasa  ševčenky, z ulicí

V alencijslíá  vláda zavádí povinnou
vojenskou přípravu  všech mužů.
Listy  uveře jňu jí  dekre t m in is tra  

obrany, k te rým  se zavádí povinná vo
jenská příprava pro muže od 18 do 20 
let. D ekret vysvětluje, že se tím uspo
ří výcvik nováčků. Stanoví se doba o 
až 6 měsíců každoročního výcviku.

Úspěch F rancův  na f ro n tě  
s an tan d e rsk é .

Ofensiva Francova vojska, jež t rvá  
již t ře t í  den, přivodila repub likán
ským vojskům definitivní porážku na 
tomto úseku fronty . Republikáni k la 
dli všude zoufalý odpor až na Reino- 
su, kam Francovo vojsko vtrhlo, když 
bylo již před městem zlomilo odpor 
nepřítele. Francova vojska postoupila 
25 km do hloubky na fron tě  40 km 
při své ofensivě směrem k severu. — 
Podle úředního sdělení útcčila Franco
va vojska na a s tu rské  frontě , kde re- 
republikáni utrpěli těžké z trá ty . Rov
něž u Sanfcanderu dosáhli Francovci 
úspěchu. P rvn í kolona obsadila Ariju, 
vesnici i most a přís tav  Escudo. ú t o 
čili dále k severu a postoupili ještě  o 
2 km. P řes  600 republikánských vojá
ků padlo do zajetí a Francoso vojsko 
zmocnilo se také  šesti těžkých ru 
ských tanků. D ruhá kolona obsadila 
po boji M ontgastro a Reinosu, jakož i 
velký počet vesnic, při čemž ji padlo 
do rukou 800 zajatců.

Porážka nepřítele  byla úplná a ví
ce než 20 praporů bylo potřeno.

N a Východě již se bojuje.
Bitva v severní Šanhaji zuří stále

Funduklejovskou, z Podolem. Velmi 
zřídka, jako rozinky v těstě  zadělaném 
spořivou hospodyní, spa tř i t i  možno tu 
i tam  novou stavbu, obnovenou f ro n 
tu nebo nově natřenou jízdárnu.

Na venek není Kijev zukrajinisová- 
n. Nápisy ukrajinské převyšují počet 
t a b u lý ru s k ý c h ,  ale ty jsou čitelnější 
a příliš demonstračně vyvěšené, aby 
dovedly národní cha rak te r  U krajiny  
zatemniti. Zajímavé v tom ohledu jsou 
změny v nápisech na budově m ěstské 
rady (gorsovětu.) Nejprve pyšnila se 
tam  ta  bula trojjazyčná, nápis uk ra j in 
ský, ru ský  a polský. Po čase tabule 
zaměnila se na dvoujazyčnou: rusko- 
ukrajinskou a  minulého roku nějaký 
šplhavec rozkázal nápis ukrajinský  za- 
malovati a ponechati jen ruský. S tě 
mi nápisy to není nějak  v pořádku. 
Nedá se však upříti, že živel uk ra jin 
ský v Kijevě stanoví menšinu.

Poláci, k teř í  kdysi byli elementem 
četným a k teř í  v j is té  m íře dávali ton 
městu, jsou dnes rovni proletářům , za
tlačeni ze s tředu  m ěsta  na periferie . 
Přirozeně veliký počet jich se odstě
hoval do Polska.

Musím přiznati, že v Kijevě se dnes 
jen málo Poláků vidí a slyší, ačkoliv 
na U krajině  pravobřežní sídlí jich 
ohrom ný počet.

** *
(Pokračování.)



prudčeji. Dělostřelečtí odborníci soudí, 
že do boje zasáhla lodní děla ráže 14 
cm. Bylo pozorovati nejen jednotlivé 
výstřely, nýbrž trvalé  dunění děl, m i
nom etů a kulometů. Na japonských 
m ístech se praví, že japonská vojska 
trpěla  početní převahou Číňanů. Když 
dostali posily, přešli k protiútoku. Mí
s ty  stojí bojující vojska ve vzdáleno
sti 2 í0  m od s e b \  O 7. hod. ranní za
čali Japonci ostřelovati okolí Severní
ho nádraží těžkým dělostřelectvem. 
Číňané v noci postoupili značně vpřed. 
P ř i  útoku postoupili v úseku Honkeu 
a ostřelovali hlavní s tan  japonské di- 
vise. Ačkoli řádil deštivý ta jfun , p ře 
nocovalo na šanhajských  u 5icích něko
lik tisíc uprchlíků.

Podle sdělení šanhajského s ta ros ty  
Okiuji padly první dělostřelecké rány  
dne 13.VIII. časně ráno. Čínské dělo
s tře lec tvo  pálilo na budovu, v níž je 
um ístěno vrchní velitelství japonské 
posádky. Mimo to japonští námořní 
střelci podnikli útok na čínské vojsko, 
ochraňující železnici u Čapei.

Diplomatičtí zástupcové Velké B l i 

l i  č lánku „Chybí nám 
mimoškolská výchova.

V jednom odstavci článku „Chybí 
nám mimoškolská výchova" tvrdí pi
satel, že české sdružené učitelstvo po
s trád á  vzdělání, způsobilost, je nepři
praveno, nezpůsobno, pohodlno a proto 
málo aktivní v práci mimoškolské. 
Vše to vyvodí jen z toh že sdružené 
učitelstvo nereaguje  na články uveřej
ňované v Hlasu Volyně.

Nemáme v úmyslu tvrzení paně 
Pelantovo vyvraceti neboť opravdu 
vzdělaný a způsobný občan sám doká
že plně oeeniti práci sdruženého uči
tels tva. Chceme však zdůrazniti, že 
naše české sdružené učitelstvo, jsa si 
vědomo svého vznešeného a odpověd
ného poslání, plnilo vždy svůj téžký 
úkol jak  ve škole, tak i mimo školu 
dle nejlepšího svého svědomí. V ř a 
dách sdruženého učitelstva není niko
ho, kdo by se mimoškolské osvětové 
práci vědomě vyhýbal. Odsuzujeme 
proto jednání pisatelovo vůči sdruže
nému učitelstvu a to t ím  spíše, že i 
on mezi ně náležel.

Za ^družen í českých učitelů: 
V ladim ír Lešner, Vladimír Tomáš, 

jednatel. předseda.

Oznámení.
Ze S trak lova .

Tělocvičná jednota  „ S o k o l "  ve 
Straklově českém pořádá dne 28.VIII. 
t . r. na vlastním  cvičišti veřejné cvi
čení za spoluúčinkování nejbiizších 
okolních jednot.

Ceny vstupu mírné. Večer sokolská 
veselice. K hojné návštěvě uctivě zve

Výbor.

tanie, Francie, Spojených s tá tů ,  Itálie 
a Německa ihned, jakmile zvěděli o 
napiaté situaci, jak  se u tvář í  v Šan- 
haji, podali nankinské vládě a japon
skému velvyslanci v Číně Kawagoe no
tu  v níž velmoci žádají aby čínská 
vláda stáh la  svá vojska na nebezpeč
ných místech v Šanhaji a dále na 
fron tách  směrem k severu a aby na 
proti tomu japonská vláda neposílala 
do Šanhaje žádných posil.

Čínská vláda v N ankinu  vyhlásí 
prý v brzku m oratorium  do konce ro
ku 1937. Válečné napětí v Šanhaji způ 
sobilo, že čínští vkladatelé začali hro
m adně vybírat své vklady z bank Ú- 
řady byly proto nuceny naříditi ,  aby 
banky byly po několik dní zavřeny. K 
tomuto opatřen í sáhly i peněžní ú s ta 
vy zahraniční. Zatím s tahu jí  také cizí 
mocnosti, zejména Anglie a Francie, 
oddíly své námořní pěchoty do ša n h a 
je k ochraně cizineckých koncesí. J a k 
mile se ozvala v šanhajských  ďieích  
s tře lba , vojenské oddíly zahraničních 
s tá tů  okamžitě obsadily hranice kon
cesí a zabarikádovaly je.

Pod pokličkou to bouří.
V posledních čLléch našeho časo

pisu „Hlas Volyně" objevilo se něko
lik článků o našem českém sdruženém 
učitelstvu. Pozornost naši upoutal člá
nek ,Chybí nám mimoškolská výcno- 
va*‘ a proto jest i nám vystoupiti na 
veřejnost s tím , co se vaří v nůší ku
chyni.

V pozoruhodném článku tom čteme: 
„Naše učitelstvo. Kdo se osmělí tvrdi- 
ti, že naše učitelstvo je tou avangar- 
dou, k terá  je s to udržeti tu naši men
šinovou káru celým svým životním ob
sahem v patřičných kolejích a ještě  ji 
vésti kupředu?" — Učitelstvo má svým 
životním obsahem udržovali menšino
vou káru  v patřičných kolejích? „Na 
takové věci naše učitelstvo nevystačí", 
praví dále pisatel. — Zcela správně. 
Čtyřicet učitelů není s to udržeti v 
p a t ř i č n ý c h  kolej ch káru v niž se chce 
vezti na 40.000 lidí. Nepřekvapí čísla?

Není to příliš těžké břím ě tisíc če
ských lidí na jednoho učitele? Nemě- 
li-by tu menšinovou káru  vézti kupře
du i jiní, zvláště pak ti vzdělaní, způ- 
bilí, připravení, jimž nechybí dobrá 
vůle? Což mezi 40.000 není takových?

Na učiteli se žádá aby pracoval, 
aby vedl, ale ke kormidlu mu není do
voleno ani nahlédnouti, což teprve a  ̂
by měl alespoň pr3t na něm. Pravdou 
je, pane Pelante: .,kdo se osmělí tvrdi- 
ti, že naše učiteistvo je avangardou"  
— jsme v a r je rgardě .

„K antořen í k vůli svému vezdejší
mu chlebu, pohodlnost a nezpůsobnost 
některých učitelů — to je memento, 
proč naše sdružené české učitelstvo je 
tak  m í ’o positivní a ak tivn í."  — My
slíme, že každý za svou práci má p rá 
vo na mzdu. Vždyť rolníci vzdělávají

půdu, řemeslníci a ž ivnostnrci provo
zují svá řemesla a živnosti k vůli 
svému vezdejšímu chlebu Bohužel i 
učitel je bytostí pozemskou a tedy i 
on potřebuje ten chléb v e d e jš í .  Aby 
si ho uhájil stále se však připravuje a 
vzdělává. Je-li skutečně některý  učitel 
pohodlný, proč se to má vztahovati  
na celek — na učitelstvo sdružené?

A dále: „vždyť učitelstvo na četné 
články ani nereaguje, nic nenam ítá , 
neobjasňuje, neomlouvá se, a tak  ve
řejnost  neví jaké jsou snahy, podmín
ky, možnosti nemožnosti, s tav  a po
stavení našeho uči elstva vůbec." 
Sdružení českých učitelů je spolkem 
odborným, jehož účelem je především 
šíření mezi svými členy nejnovějších 
pn udu z oboru pedagogickým. Nemělo 
tedy sdružené učitelstvo až dosud nač 
reagovati, komu co objasňovali, namí- 
ta t i  a komu se cmlouvati Co se snah, 
rodmínek, možností, nemožností a s ta 
vu týče — nevíme opravhu oč se pi
sateli vůbec jedná. Snad o stav  počet
ní a možná sociální neb rodinný. O- 
s ta tně  koho ty možnosti, nemožnosti 
atd. zajím aií nechť návštěvuje valné 
h rom ady ČMŠ. a tam  ze zprávy, již 
Sdružení podává ústy svého zástupce, 
se doví.

Saudíme, že pisateli článku „Chybí 
nám nrm oškolská výchova" jedna se 
ne tolik o sdružené učitelstvo jak o to 
komu přičístí vinu za neutěšený stav  
našeho veřejného života. Zpytujm e 
každý své svědomí a přijdeme zajisté  
k závěru že vinní jsm e všichni. Uvě
domme si to a chopme se práce, ab y 
chom dohnali zanedbané, stali se zase 
vzorem pro jiné, jak  tomu bylo před 
50—60 lety, kdy naši dědové všichni 
byli učitelé.

Vladimír Lešner a
Vladimír Tomáš.

K vysvětlen í.
Můj způsob jest, píši-li o aktuál- 

n 'ch  věcech, netoliko u tváře ti  si o těch
to věcech úsudek, ale také  utvořený 
úsudek vyvoditi ze skutečnosti, a po 
případě nu tnosti  dokládati fak ty . Ta
ké velmi důležité jest, aby napsaném u 
bylo všestranně a patřičně porozumě
no. Proto každé slovo má svůj zv láš t
ní význam; nemá-li jej, je zbytečné a 
nepíše se.

Pokládám za nu tné  s tručně  se zmí
nili o něk terých  .věcech; některé do
plnili, jiné zase vysvětliti, jelikož, jak  
je už zřejmo, mnozí snad některým  
věcem rozumějí ne tak, jak se rozu- 
měti náleží. Dokonce někteří  jscu i tc- 
ho mínění, že snad už se v našem  ča
sopise vyskytují  pomluvy, zlehčování, 
útoky, anebo všeiiké jiné předpojato
sti. To by byl škodlivý omyl, protože 
není ani kdy psáti o věcech, o k terých  
je nezbytně nutno se zmíniti, natož 
by byl čas na věci nizké, zbytečné. 
Potřebné debaty v našem časopise je 
vůbec málo, a proto, když už se na ni 
zmůžem, musí nám  býti jen ku vše
obecnému prospěchu, a proto náležitě 
pochopená.

V článk* „Chybí nám m imoškol

D o p i s y .



ská výchova" jes t  psáno „ n ě k te ř í44 u- 
čitelové. To znamená ne „všickni"  a 
je všeobecně známo, že m ám e znam e
nité  učitelé, vzácné pracovníky; výsle
dek jejích práce znatelně nese ovoce, 
a bezpečně možno tvrdit, že se už za
sloužili o menšinu, a tím  o novou i o 
s tarou  vlast. Ale to neznamená, že tím 
už je odbyta a vyřešena otázka všeho 
našeho učitelstva, že všichni učitelé 
p racují  tak, jak to je jejich povinností, 
a že všichni m ají tak  potřebnou dob
rou vůli, to není pravda, nikdo tomu 
nevěří, ani ten, kdo to tvrdí. Mohu dc- 
kázati, že někteří  lepší naši učitelové 
nejsou spokojeni s mnohými svými ko
legy, a protože mají příliš jem ný tak t ,  
nech tě jí  jim to přímo a zřetelně říci 
do oči. Nejsou-li všichni řádným i uči- 
tely, to znamená, že naše učitelstvo, 
celkem vzato, pokulhává, poněvadž 
dnešní doba se znamená tím, že ve 
všem všudy je snaha  dosáhnouti jak  
možno nejvíce produktivostí, anebo 
výzisku. To platí i o lidech, o každém 
člověku, a o učiteli zvláště. Kdyby se 
všichni naši dobří učitelé upracovali 
do úmoru, přece ještě jejich práce je 
nedostatečná pro celomenšinový celek, 
protože je paralysována nečinností u- 
čitelů pracujících nedostatečně a ne
majících k tomu ani dobré vůle. Mu- 
s me míti na zřeteli to, že platí-li vů
bec pro Čechoslováky, že musí každý 
vykonati t ř ik rá t  tolik, co příslušník 
jiné národnosti, tož pro nás, jako p ř í
slušníky menšiny platí, že musíme vy
konati aspoň p ě tk rá t  tolik. A řekne- 
me-li naše učitelstvo, myslíme ť m  vši
chni učitelé a zároveň i každého z p- 
sobna. To ale také  platí o nás všech. 
Musí nám záležeti na každé i zastrče

né obci, rodině, jednotlivci, a proto tím 
více musí záležeti na každém učiteli.

Není-li někde patřičné harm onie  
mezi učitelem a cbčany, to znamená, 
že něco není v pořádku, a to něco t ř e 
ba n a p ra v i t i .a  najiti  výchcdiště k lep
šímu. Je-li pravda na s traně  učitelově, 
a k tomu ještě  je vůči němu jakáko
liv neblahovůle, to znamená, že kloní 
páteř, a je málo energický, jelikož 
pravda se nedá zatlačiti  a umlčeti, ona 
vždy musí zv ítězit ,  a pravdou se také 
může dokázati vše. Je-li ale pravda 
na s traně  občanů, je stížnost učitelé 
neoprávněná, a v takovém pádě m ají 
se občané snažíti dáti průchod pravdě 
se své s trany .

Je pravda, že v našem časopise se 
p ’še povětšině o naší špatné stránce. 
Podle toho snad se myslí, že dobrých 
vlastností  nemám e, anebo jsou v mizi
vé menšině. A to není pravda, protože 
dobrých vlastností máme více, než 
špatných . U přirovnání k svému okolí 
(nesm ím e se ale k němu rovnat)  to 
není s námi ještě  tak  zlé; ale záleží 
na nás, na dnešní naši generaci, aby, 
pokud možno, vynahradila to, co bylo 
zanedbáno asi tak  před dvanácti lety, 
a aby se uplatnila tak, by dala vše
s tra n n í  záruku do budoucna.

V. Pelan t.

Ž enská hlídka.

Zemědělská žena.
Význam ženy v celé lidské společ

nosti ocenil čas. — Dnes se se tkává
me se ženou skorém ve všech odvět
vích práce, všude se uplatnila  a všu

de dosáh’a spravedlivého uznání Mnc- 
hé vysoké vyznamenání bylo uděleno 
ženám, ať je to v umění, l i te ra tu ře  či 
vědě. život vynáší nad povrch p rů
měrnosti silné individuality, dějiny za
znamenávají jména mužů i žen, k te i í  
se proslavili v tem, či onom úseku lid
ské práce. Málo, málo však až do dne
ška byla oceněna

práce zemědělské ženy. A přece v 
jejích rukou, zhrublých tvrdou prací, 
leží š těs tí  a b lahobyt celého světa. Od 
slunného jara , jehož krásy dovede 
mlčky — jen snad tichým  pohledem 
— vnímat, pracuje neúnavně až do 
zimních dnů, kdy m atka  země odpo
čívá pod sněhovou závějí, aby p říš tím  
rokem vydala nové svoje dary. Země
dělská žena dovede v sobě potlačit  
všechny touhy svého ženství, teuhu 
po trošce radosti a zábavy, dovede o- 
šidit sebe, muže, ba i na to mazlení s 
dětmi je nějak skoupá — ale nedove
de ošidit svoji půdu. V té její práci je 
nejen kus vrozené tradice,

v té  je j í  těžké práci jes t  i velká, 
up ř ím ná  láska k rodné půdě. Půdě o- 
bětuje svoje mládí, tvrdě se bije se ži
votem, mlčky a trpělivě snáši všechny 
pohromy. Za světové války, kdy vši
chni muži byli daleko vzdáleni svých 
domovů, na jejich m ísta  nastoupily že
ny. A leckterého venkovského tá tu  
h řá la  v zákopech vzpomínka na s ta 
tečnou ženu, k terá  doma za něho p ře
vzala všechnu tu  vyčerpávající práci, 
k terá  se s tejnou láskou jako on ch rá 
nila otcovské dědictví.

Postupem času organisovala se lid
ská práce a přirozeným důsledkc m to 
ho byla i ochrana práv všech pracují-

248.
cem.44

„Prosím  o to, jsem nezkušený a věřte  
mi, že bych ani nevěděl, co mu říci a jak  
půjčku uzavřití .44

„Vaše upřím nost se mi líbí,44 pravil 
advokát s úsměvem. „Bohužel, je mnoho pá
nů s ta tk á řů ,  k teří svým peněžním záležito
s tem  nevěnují žádné pozornosti a trp í  tím  
značné škody. Pan  nadlesní začal předběžně 
vyjednávat se stavitelem. Je  to také  liška, 
ale ten byl solidnější a jakm ile viděl, že se 
k a r ta  obrátila , obrátil také. Pan nadlesní 
musí naň  ovšem dohlížeti, ale rcřýslím, že od 
toho není t ř tb a  se podvodů obávati.44

„Odložím opravu zámku, jen aby dvory 
do pořádku přišly ,44 hlásil se A rtu r,  pln ro
stoucí naděje.

„K čemu to? Zámek potřebuje právě tak  
nu tné  oprav jako dvory a stavitel je ochoten 
od smlouvy ustoupiti a provésti vše společně. 
Velkostatek bude určovati práce a platiti  děl
níky, staviteli náleží pouze jeho honorář a 
p la t  za dodaný m ateria l, k terý  se na s ta tk u  
nenajde. Doufám, že za rok budeme jednati  
s panem baronem o nové pachtovní smlouvě, 
k te rá  přinese jasno a uvede finance do pořád
ku .44

„Dej Bůh, abyste mluvil p ravdu ,44 po
vzdychl si A rtu r.  „Je  to rodný sta tek , k terý

245.
nadlesního a shledávám ho správným . Dříve 
než pronajmeme dvory, musíme je dáti aspoň 
trochu  opraviti. Dokud m áte  své potahy, dří
ví a jiné potřebné věci ve své režii, bude 
oprava lacinější. Smlouvu s Rosenfeldem m u
síme stů j co s tů j  zrušiti  a obávám se, že to 
bude s tá t i  hodně peněz.44

„A ť z tra tím  třeba  celý m ajetek, jen 
když ten člověk nepřekročí hranice mého m a
je tku ,44 zvolal A r tu r  popuzeně.

„Tak drahé to sice nebude, ale pan ba
ron bude přece na chytrého pána dlouho vzpo
m ínat. Račte mi dáti plnou moc a povoz, po
jedu hned do města ke kolegovi, k terý  smlou
vu dělal. Kdyby bylo možno, aby pan RoBen-
feld byl k němu obeslán, bylo by mi dvojná
sob milé.44

„A djunkt od hospodářství mohl by k 
němu dojeti, ať si osedlá koně,44 navrhoval 
nadlesní.

„O bstare jte  to tedy a dejte ve dvoře pro 
pana doktora zapřáhnouti. Mám jeti  s vám i?44

Jak  je libo, domnívám se, že přítom nost 
pana barona by vyjednávání ztěžovala,44 řekl 
s významným úsměvem advokát. „Pan  baron 
je rozhořčen a při takovém jednání m usí bý
t i  hlavním pravidlem naprostý  klid. Ostatně, 
nedůvěřuje-li mi pan baron, bude mi milé, 
když ráčíte  se mnou je ti.44



nadarmo.
Buďte požehnány tvrdé ruce na

šich zemědělských žen, které js e da
ly vyrůst čarovné kráse našeho ven
kova, buďte požehnány tvrdé a přece 
laskavé ruce našich venkovských ma
tek, které jste vychovaly našemu ná
rodu nejednoho slavného mužet

Hospodářský zpravodaj.
Význam fosforu v hospodářství.
Ze všech rostlinných pokrmů, nej

více je vidět v půdě nedostatek dusí
ku a kromě půdy výjimečně úrodné, 
kdekoliv dáváme dusíkové hnojení, je 
vidět, jak rostlina tím hnojením posí
lena zřetelně mění svůj tvar, tmávné 
a stává se bujnější.

To přivádí nejednoho rolníka k ú- 
šudku, že stačí půdu posílit dusíkový
mi hnojivý, aby obdržet hojnou úrodu 
a že je možnost obdržet dusíkové hno* 
jivo v postačujícím měřítku ve vla
stním hospodářství. Proto doporučuje 
se výjimečnou dbalost při ukládaní 
chlévského hnoje, dělání kompostů, zá
roveň pomáhati si ve větších rozmě
rech zeleným hnojivém. Někteří před
pokládají, že v dnešních těžkých Ča
sech bude postačující pečlivost rolní
ka, když jeho pole udrží na uspokoji
vé výši. Prostě přivírá oči na ji
nou důležitější okolnost, že dusík, jak
koliv jest hnojivém základn:m, když 
jde o vývin rostliny, není však vším, 
poněvadž pokrm rostliny skládá se je
ště z mnoha chemických látek, které 
teprve dohromady tvoří základnu pro 
normální vývin rostliny. Z těch che

mických prvků, jedny se nacházejí v 
naši úpravené půdě v množství posta
čujícím, jiné — v menším, ale obyčej
ně vystačujicí. Prvky fosforové jsou 
tak z půdy vyčerpané, že úroda rostlin 
bez nich je velkým otazníkem.

A dá se to spozorovat docela leh
ce. Veškeré plodiny, sázene na pů
dě bez fosforu dávají velmi slabé 
sklizně a při tom nemají ty látky kte
ré jsou podstatou výživy pro lidí i pro 
zvířata. Nedostatek bílkovin, které se 
nemůžou bez fosforu tvořit ve výživě 
lidí i zvířat, Činí chabé svaly, sousta
va kostní stává se rachitická a užitek 
z  mléka neb masa, při pících se skou
pým obsahem fosforu je nedostateč
ný.

A U T O  „ F O R D "  
v dobrém stavu levně prodá firma 

Rudolf J  O Z E  F  a spol., 
ZDOLBUNÓW, Koácielna Nr. 7.

C EN Y  OBILÍ.
Záznam 20.V III. volyňské plodinové

žito
bursy, 

zl. 22 50 za 100
Pšenice 30.— t t

Ječmen „ 19.— t t

Oves t t  2 0 .- t t

Hrečka „ 20.— t t

Proso t t t t

Ěepák 52.— t t

Hrách t t  • t *

Seno t t

Mák t t  • t t

Jetel t t  *“ • t t

cích. Dnes je zákonem chráněna žena 
*— úřednice, dělnice, ale tyto výhody 
neplatí pro zemědělskou ženu. Co ona 
ví o 48hod. pracovní době! Nemá vol
ných večerů, ba ani v neděli si ne
možno odpočinout nebo vyjet někam 
na výlet. A přece tato práce vyčarpá- 
vá, je nutno napnout všechny síly, 
dřít se — v pravém slova smyslu —  
až do padnutí. Dnešní sociální politika 
chrání pracující všech vrstev společen
ských, chrání i ženu, uznávajíc ji ja
ko platného člena lidské společnosti, 
žena-úřednice, žena-učitelka, žena-děl- 
nice, všechny jsou chráněny sociální
mi vymoženostmi, málo se však stará 
zákon o zemědělskou ženu. Nemá ná
roku na zákonitou dovolenou, nečeká 
ji po životní dřině nějaká sebe menší 
pensička, někde v ústraní tráví svoje 
poslední dny v malé výměnkářské 
světničce. A ještě nemožno mluvit o 
odpočinku, všude je tře^a jejího dozo
ru, třeba těžce, ale přece ještě přiloží 
ruku k dílu.

Každý z nás zná obrázek staré 
venkovské ženy, která za humny na 
pastvisku hlídá stádo husí a dětskou 
drobotinu, která je ve stavení jen na 
překážku, život se všemi radostmi jde 
mimo zemědělskou ženu, ona zná jen 
starost a tvrdou práci. A ocenění? 
Nikdo neví o jejím sebezapření, nikdo 
by ani nepochopil sílu lásky k rodné 
hroudě. Je bezejmennou průkopníci, je 
smělou dobyvatelkou půdy, z jejíhož 
bohatství tráví celý svět. Jediným u- 
znáním pro ni je pohled na rodná po
le, na dorůstající dětí, které jednou z 
jejích rukou převezmou svoje dědictví. 
Nenaříká na neradostný, minulý život, 
blaží jj vědomí, že t* na světě nebyla

246.
„Důvěřuji vám a zůstanu doma."
„Děkuji za důvěru a nezneužiji jí  jako 

můj kolega. Na večer se vrátím, a to již bu
deme věděti více. Prozatím navrhuji zachovati 
chladnou krev. Situace je sice velice vážná, 
ale není doBud beznadějná/*

Ujištění advokátovo poněkud Artura upo
kojilo. Vřele stiskl ruku advokátovu a dopro
vodil ho až ke kočáru. Nadlesní na přání 
advokátovo jel s ním a Artur osamotněl. Ja
ko by náhle hledal všude záchranu, rozběhl 
se do dvorů, v nichž panoval zmatek. Napřed 
se rozkřiklo, že dvory má již Rosenfeld, úřed
níci dostali výpověď a Blužebníci rokovali o 
tom, co se nyní na panství stane. Netěšili se 
na nájemce, věděli, že nastanou horší doby a 
hledali, jak by se jinde uchytili. A tu náhle 
jako bleskem se rozhlásilo, že vrchní musel 
na hodinu ze Ředhoře, že nadlesní je ředite
lem panství a že zůstane vše při starém. 
Úředníci, třeba se jim odvoláním výpovědi 
ulehčilo, neoddávali Be růžovým nadějím. Tu
šili neutěšený stav panství a jedinou naději 
kladli v zakročeni příbuzných baronových. To 
asi tito se přičinili, aby baron Vukotič změ
nil své plány, půjčí na panství peníze a za
vedou pořádek.

Ale přes to neopouštěla je starost a 
když spatřili změněný výraz svého pána,

247.
sami byli jati úzkostmi. Artur prohlížel bu
dovy a při tom nešetřil výtkami, že měli 
úředníci sami dbát, když nedbal vrchní správ
ce. Bezohledně kárál nepořádky a sliboval, že 
nyní bude on dohlížet a bez milosrdenství 
že bude trestat každé opomenutí. Toho dne 
všudy lépe a rychleji se oralo, úředníci čile 
běhali po polích a poručníci doháněli pracují
cí, aby nelelkovali.

Unaven a zmučen vracel se Artur s ve
čerem do Ředboře. Ani jíst mu nechutnalo a 
s rostoucím nepokojem čekal na návrat advo
kátův. Přijel již za tmy.

,,Jak jste pochodil?", ptal se Artur ne
dočkavě, sotva advokát vstupoval.

„Pan baron je bez nájemce, ale stojí ho 
to čtyřicet tisíc. Třicet tisíc Rosenfeld ze 
svého požadavku slevil, protože tušil, že by 
nebylo proň p říjem n é, aby se spor soudně 
projednával. Ve čtrnácti dnech musí dostati 
odškodnění."

„Bohudíky, že aspoň v tom ohledu se to 
podařilo. Jsem vám diky zavázan. Jen teď o 
peníze půjde, kde ty seženeme?"

„Ptal jsem se telegraficky známé ban
kovní společnosti, a žádal jsem o úvěr. Zítra 
přijede zástupce společnosti, aby vše na mí
stě zjistil a potom nám bude dána závazná 
odpověď. Počkám zde a promluvím se zástup-



Používáme odedávna, skoro sto 
let, fosforové hnojivo superfosfát, 
k te rý  nejlépe nahrazuje  nedostatek fo
sforu  v půdě. Je  to hnojivo rozpou
ště jíc í  se ve vodě, tedy rychle účinku
jící, poněvadž vniká do všech částeček 
půdy. Na západě ro ln íc in e v á h a j í  po
užívat toto hnojivo jako* nezbytné do
plnění fosforu v půdě. Z todo ohledu 
sklizně, zvlášt rostlin  obilních, v těch 
k rajích  jsou bezmála o 100 proc. vět
ší než u nás. Příčina toho leží p ře 
devším v tom, že v Polsku úprava 
obilí byla a jes t  odedávna hlavním 
cílem zemědělské produkce a s tá lým  
pěstěním obilí a vyvážením zrna z ho
spodářstv í ve vzmoženém tempě, 
muselo fosforu z půdy ubývat. Zrno 
to tiž  je hlavním konsumentem fosfo
ru  zatím  co sláma ho obsahuje ne 
mnoho. Proto také ve všech zkouškách 
při používání superfcsfá tu  v našich 
obilních ho-podářství,ch, vidíme zn a 
te lný  jeho vliv na zvýšení sklizně, a 
při dnešní ceně obilí výhoda tohoto 
hnojivá dá se vyjádřit  v 100 proc. zi
sku: klas nejenom silněji vyrůstá  pod 
vlivem superfosfátu , ale i zrno je vě t
ší a hoinější, při čem sláma získává 
větší tuhost, co je nesm írně důležité 
v době červnových větrů , k teré často 
kladou obilí o vetché slámě. Tedy ne
jenom sklizeň se zvětšuje ale i její

hodnota, poněvadž každý praktický 
hospodář ví, že z vyleželého obilí se 
vymlátí jenom zadina a taková sláma 
přestává míti hodnotu krmnou.

Majic to vše na mysli můžeme o- 
chotně přijmouti poučení o dbalosti 
při přechovávaní hnojivá chlévského 
o potřebě připravení kompostů i  o 
hodnotě hnojiv zelených, ale zároveň 
musíme pam atovat, že ona poučení 
nejsou vystačujíci a že každý rolník, 
k terý  chce jis t i  chléb ze svého lánu, 
musí dbát o superfosfá t,  kdyby i by
lo potřeba peníze si na ten cíl vypů j
čit! Všechna spořivost v tom sm ěru je 
těžkou chybou, k terá  se vymstí v nej- 
bližším čase.

F o r t .  S tarzyňski.

Všechna pozornost je nyní věnována 
výši sklizně a cenám chmele. S česá
ním bylo v mnohých obcích, zejména 
v Dolním a Horním Pooohří, započato. 
Všeobecně začne se po 15. srpnu.

Podle došlých zpráv z obcí, kde se 
již česá, jsou výsledky sklizň vé o 
č tvrtinu  až t ře t inu  menší než loni. — 
Pokud se týče jakosti,  slibuje  sklizeň 
dod <ti prvotřídní zdravá a těžké zboží.

Obchod v novém chmelí není ještě  
rozvinut. Bylo pouze koupeno několik 
žoků pro vzorkové účely za ceny, jež 
budou stanoveny později.

Z Chmelného trhu.
CHM EL.

Žatec 14.VIII,

Na žateckém trh u  chmelném do
prodávaly se v uplynulém týdnu zby t
ky žateckého chmele za ceny

Kč 825*— až 600*— za 50 kg. 
Veře jná  známkovna chmele ověřila 

a vyexpedovala dodnes 76.162 žoků v 
č i s t é  váze 176.124 c. c. po 59 lig 
loňské sk i z ně.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
Kanafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y

V.  V O L A N S K Ý
Zdolbunów, ul. Narutowicza 6.

J E D I N E Č N Á  P Ř Í L E Ž I T O S T  naskýtá  se prozíravým hospodářům !! !

V y p r o d á v á m e  za nízké likvidační ceny, pokud zásoba stačí 
velevýkonné ČISTÍCÍ M LÁTÍCÍ GARN ITU RY to j e s t :

motory orig. LOREN Z, mlátičky B R A T Ř Í JOUZOVÉ snadné v obsluze, 
úsporné v pohonu, konstrukce pevné, jednoduché, oprav nevyžadující.

Pro sklizeň bram borů K O P A Č K Y  „N OVÝ ID E Á L "  
s pérovými vidlicemi, zachycovací brankou, 
nerozhazují a nerozbiji bram bory.

Pro vým lat jetelového semene: V Y LU ŠÍO V A Č E TRIUM F  
s pa ten tn ím i hřebovými bubny, docilují vel
kého výkonu, vym látí a vyčistí na jedno 
podání, zaručeně nedrtí  semeno.

Stroje si prohledněte a in fo rm ujte  se ve skladě známé solidní f irm y:

R u d o l f  J O Z C f  a S p o l . ,
v  ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



! Nekupujte, pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spótdzielnia R o ln ic zo -H a n d lo w a  w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v  ROVNĚ) „i. 3. M áje 149. te ief .  533.

oznamuje, že pravě došly z BRANDÝSA n./L. ČSR

světoznám é a sku tečně  nejlepší MELICHAROVY

s e c í  s t r o j e
lžičkové „UN IK UM " a trybové „PA T R IA "

Všichni, kdož si s tro je  předem objednal a také  osta tn í zájemce o ně zveme k odebrání a prohlídce stro jů  
na skladě d ružs tva  v Rovně.

Nabízíme Vám také:
žACf STROJE — nejnovější konstrukce, s olejovou lázní a ocelovým válem výroby světoznám ých továren 

Melicharových v Československu.

SU P E R F O S F Á T  18 proc. a 16 proc. — Zjednoczonych F-k Superfořfatowych v Polsce, Wsrszawfc K redytow a 4.

DRASELNÁ H N O JIV Á  — ,(K ain it , sůl draselnou a kalim ag) výroby Spólki Akc. Eksplot. Soli Potasowych.

DUSÍKATÁ HNOJIVÁ A SUPERTOM ASYNA — výroby Zjednoczonych F-k. Zwižptków Azotowych w M o -

šcicach i Chorzowie.

JIN É  STROJE A NÁŘADÍ — mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory , pařáky  a jiné, výroby m ís tn í

i zahraniční. —

S K L A D Y :  v Rovně ul. 3-go Maja Nr. 149., v Zdolbunově ul. N arutow icza Nr. 8. (u pp. O tm ara  a K loučka),
ve Volkově (u p, VI. M ráčka), v Kvasilově (u  p. V. Č ervenky .)

Ceny konkurenční.

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V .  Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA". — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.

In seru jte  u nás!!!

Všichni kupujeme u f irm y G. V U G M E J S T E R , ul. 3. Maje 129., 
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
8) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků žirardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr *
Mimo toho na skladě G. V u g m e  j s t r a  je stálý výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fa^on, a to: pižmovcových,
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j  n i ž š í !


